ICS号
中国标准文献分类号
团   体   标   准
                                            T/CSCS TC01 01—2018
钢结构用自锁式单向高强螺栓
连接副技术条件
Technical requirement for sets of self-locked high strength blind bolt
for steel structures

的缺点，具有单边拧紧、施工快捷的优点，具有良好的工程应用前景。自锁式是指本螺栓能
够在扭矩作用下自行安装卡紧钢板，无需额外的紧固操作。
自锁式单向高强螺栓的型号说明如下，例如 8.8-ZD16-075 代表螺杆直径 16mm、螺杆长
度 75mm、性能等级 8.8 级的自锁式单向高强螺栓。
X.X-ZDXX-XXX
XXX是单向螺栓螺杆的长度
XX是单向螺栓的螺纹规格
ZD是自锁式、单向螺栓第一个汉字的首字母缩写
X.X是单向螺栓的性能等级
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
 3
钢结构用自锁式单向高强螺栓
连接副技术条件
1 范围
本标准规定了钢结构用自锁式单向高强螺栓连接副及其螺杆、套筒、锥头、垫圈的分类、
技术要求、试验方法、检验规则、标志及包装。
本标准适用于铁路和公路桥梁、锅炉钢结构、工业厂房、高层民用建筑、塔桅结构、起
重机械及其他钢结构高强度螺栓连接中的闭口截面构件或一端不易触及的连接节点部位。
2 规范性引用文件
下列文件中的条款通过本标准的引用而成为本标准的条款。凡是注日期的引用文件，其
随后所有的修改单（不包括勘误的内容）或修订版均不适用于本标准。凡是不注日期的引用
文件，其最新版本适用于本标准。
GB/T 3077 合金结构钢
GB/T 6478 冷镦和冷挤压用钢
GB/T 699 优质碳素结构钢
GB/T1591 低合金高强度结构钢
GB/T 30308 氟橡胶 通用规范和评价方法
GB/T 3098.1 紧固件机械性能 螺栓、螺钉和螺柱
GB/T 196 普通螺纹 基本尺寸
GB/T 197 普通螺纹 公差
GB/T 1228 钢结构用高强度大六角头螺栓
GB/T 2 紧固件 外螺纹零件的末端
GB/T 5779 紧固件表面缺陷
GB/T 3103.1 紧固件公差 螺栓、螺钉、螺柱和螺母
GB 5938 轻工产品金属镀层和化学处理层的耐腐蚀试验方法_中性盐雾(NSS)试验法
GB/T 10125 人造气氛腐蚀试验 盐雾试验
GB/T 458 纸和纸板 透气度的测定
GB/T 3632 钢结构用扭剪型高强度螺栓连接副
GB/T 1231 钢结构用高强度大六角头螺栓、大六角螺母、垫圈技术条件
GB/T 230.1 金属材料洛氏硬度试验 第 1 部分：试验方法(A、B、C、D、E、F、G、H、
K、N、T 标尺)
JJG 707 扭矩扳子检定规程
GB/T 90.1 紧固件 验收检查
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
 4
3 部件说明
自锁式单向高强螺栓由 5 个部件组成，如图 1 所示。标准螺杆、钢垫圈、橡胶垫圈、锥
头及套筒。各个部件的尺寸、性能等级及材料应符合下文中的规定。
图 1 自锁式单向高强螺栓示意图
4 要求
4.1 螺杆、套筒、锥头、垫圈的性能等级和材料应符合表 1 的规定。
表 1 螺杆、套筒、锥头、垫圈的性能等级和和材料牌号
类别 性能等级 材料牌号 标准编号 表面处理